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11ادبیات وهنر
طبق شنیده ها علیرضا عصار خواننده آهنگ های حماسی، آهنگی بسیار زیبا با موسیقی منحصر به فرد برای جام جهانی 2018 روسیه خوانده است که به زودی از آن رونمایی می شود. به گزارش 
ایلنا، این آهنگ با حمایت همراه اول که حامی مالی تیم ملی فوتبال ایران است تهیه شده و قرار است یک شنبه شب در مراسم بدرقه تیم ملی فوتبال ایران که راهی جام جهانی روسیه است از آن 
رونمایی شود. گفتنی است، این آهنگ با سرود رسمی تیم ملی که توسط فدراسیون فوتبال تهیه شده است، تفاوت دارد.

 عصار برای جام جهانی 
می خواند

شنبه 29 اردیبهشت1397 .3  رمضان 1439.شماره 19822 

...خبر

رئیس هیئت مدیره موسسه هواداران هنر 
ایرانیان مطرح کرد

خراسانی ها در خانه خودشان هم مظلوم اند

علیرضا جلالیان، مدیر پروژه »شب های موسیقی خراسان« 
و رئیس هیئت  مدیره مؤسسه هواداران هنر ایرانیان درباره 
ــوای غربت موسیقی خراسان در تهران« که از  برنامه »ن
 پنج شنبه27 اردیبهشت ماه شروع شده است و تا روز شنبه 
29 اردیبهشت، در تالار رودکی برگزار می شود، به ایلنا  گفت: 
کسانی که گمان کردند این کنسرت عثمان محمدپرست 
است دچار سوءتفاهم شدند. در این رویداد در واقع در کنار 
اجرای دو گروه موسیقی نواحی خراسان، »صبا« به سرپرستی 
خلیل شیری و »سیمرغ« به سرپرستی میثم قومورلو معروف به 
میثم افشین، از عثمان محمدپرست معروف به عثمان خوافی 

از استادان دوتارنوازی خراسان تقدیر خواهد شد.
جلالیان دربــاره آن چه قرار بود سال گذشته با عنوان 
18 اسفند به همت  14 تا  هفته موسیقی خراسان از 
همین موسسه در تالار فردوسی خانه اندیشمندان علوم 
انسانی برگزار شود، توضیح داد: از آن رویداد استقبالی 
نشد. قرار بود از 14 تا 18 اسفند شش گروه به اجرای 
برنامه بپردازند، ولی این اتفاق نیفتاد. چون از عثمان 
محمدپرست دعوت کرده بودیم و او هم با وجود کسالت 
و این که روی ویلچر می نشیند، دعوت ما را پذیرفته و به 
تهران آمده بود، مراسم تجلیل از او را در روز هجدهم 
برگزار کردیم. او در مراسمی غریبانه و فقیرانه که تنها 
هفت نفر بــرای حضور در سالنش بلیت خریده بودند 
و باقی مهمانانی بودند که دعوت کرده بودیم، گفت؛ 
یک عمر حمایتی از من نشد ولی دیگر از من گذشته 
اســت و اگــر می توانید از جــوانــان موسیقی خراسان 
حمایت کنید. ناگفته نماند که مؤسسه هــواداران هنر 
ایرانیان اساسا برای حمایت از موسیقی نواحی و بومی و 
هنرمندان خارج از مرکز ایجاد شده است. امروز به سراغ 
موسیقی خراسان رفته ایم اما ممکن است فردا به سراغ 
موسیقی جنوب برویم، موسیقی لرستان، کردستان یا 
هر منطقه دیگری از ایران اما نکته ناراحت کننده درباره 
موسیقی خراسان این است که این ها در خانه خودشان 
هم مظلوم واقع شده اند و همین مظلومیت شان باعث 
شد ما کارمان را با آن ها آغاز کنیم. رئیس هیئت مدیره 
مؤسسه هواداران هنر ایرانیان ادامه داد: روز شنبه 29 
اردیبهشت پس از اجرای گروه »سیمرغ«، در تالار شاهد، 
از عثمان محمد پرست، استاد دو تار نــوازی خراسان 

تجلیل می شود.

...اخبار
چکناواریان: هنر زبان خداوند و هدیه 

الهی برای مردم است

لوریس چکناواریان آهنگ ساز، پیش کسوت موسیقی  و رهبر 
ارکستر کشورمان درباره زمان مناسب برای آموزش موسیقی 
گفت: بچه ها را باید از سنین پایین   در زمینه موسیقی تربیت 
کرد تا بتوانند در این  عرصه فعالیت کنند، موثر باشند و آثاری 

ماندگار را در آینده برای کشور خلق کنند.
رهبر ارکستر کشورمان در گفت و گو با میزان درباره هنر نیز 
گفت: هنر زبان خداوند و هدیه الهی برای مردم است و بدون 

هنر نمی توانیم زندگی کنیم.
وی افزود: همان گونه که خداوند همه نعمت ها را به بندگانش 
ارزانی داشته، هنر نیز نعمتی از نعمت های خداوند به مردم 
است و در زندگی از همه چیز مهم تر است. چکناواریان ادامه 
داد: از وضعیت آموزش موسیقی در مراکز آموزشی اطلاعی 

ندارم و نمی توانم درباره چگونگی آن صحبت کنم.
وی درباره وضعیت روحی و جسمی خود اظهار کرد: این روزها 
حالم خوب است و به فعالیت مشغول هستم. هشتاد سال دارم 
اما موسیقی نمی گذارد احساس پیری کنم و در دل، جوانی 

تازه نفس دارم و از این بابت خدا را شکر می کنم.

برگزاری کنسرت تا پانزدهم رمضان، منع 
قانونی ندارد

ــرای زنــده موسیقی در  با آغــاز مــاه رمضان، ناگهان بر اج
سالن های رسمی، نقطه پایانِ نیم بندی گذاشته و همه چیز 
به پایان این ماه موکول می شود اما رئیس شورای نظارت و 
ارزشیابی دفتر موسیقی می گوید تا پانزدهم این ماه، هیچ منع 

قانونی برای برگزاری کنسرت وجود ندارد.
ماه رمضان در دیگر کشورهای مسلمان نشین چون هند، 
مالزی، کویت، ترکیه، جمهوری  آذربایجان، نیجریه، مراکش، 
افغانستان، پاکستان، مصر، اندونزی، تاجیکستان و... 
ماهی است برای شاد بودن به دلیل حضور در مهمانی ای که 
میزبانش خداست، مهمانی ای که طبیعتا چرخ اقتصاد جامعه 

را هم بیش از پیش می چرخاند.
اعضای ارکستر داتا، دو گروه موسیقی نواحی خراسان در 
تهران، ارکستر سمفونیک تهران حسین علیشاپور و علیرضا 
برزگر در قالب ساز و آواز در مکتب تهران و حمید هیراد تنها 

کسانی هستند که در رمضان 97 اجرا خواهند داشت.
رئیس شورای نظارت و ارزشیابی دفتر موسیقی معاونت 
هنری وزارت ارشاد درباره صدور مجوز برگزاری کنسرت در 
ماه رمضان گفت:  اجرای زنده موسیقی از اول تا پانزدهم ماه 
مبارک رمضان برابر با دهم خرداد یعنی تا شب میلاد مبارک 
امام حسن مجتبی )ع( هیچ مشکلی ندارد و درخواست ها 
طبق روال از نظر محتوایی و ارزش موسیقایی بررسی می شود 

و روال قانونی و اداری را طی می کند.
ابوالفضل صادقی نژاد ادامه داد: طبق قانون، تا پانزدهم 
رمضان هر درخواستی را که بــرای برگزاری کنسرت به 
دستمان برسد اعم از موسیقی پاپ و راک، موسیقی اصیل 
ایرانی، کلاسیک یا نواحی و اقوام بررسی می کنیم، هر چند 
که ترجیح مان موسیقی ایرانی، سنتی، مقامی، محلی و 

نواحی است.

...لذت شعر

سلام شاعران به ماه مهمانی خدا

گروه ادب و هنر - در ادبیات فارسی و در دیوان شاعران، 
هیچ مناسبت مذهبی به اندازه ماه مبارک رمضان مورد 
توجه شاعران قرار نگرفته است. تنوع مضمون پردازی 
در این حــوزه،  این سروده ها را  به یکی از شیرین ترین 
و خواندنی ترین اشعار تبدیل کرده است . نگاه متنوع 
شاعران به ماه مهمانی خدا، سبب شده است این مفهوم 
مکرراً در قالب و نگاهی نو مطرح شود. در ادامه تعدادی 
ــروده شــده انــد، می  از اشعاری را که با ایــن موضوع س

خوانید.

آمد از پرده برون ماه منور رمضان
از هلال مه نو دارد ساغر رمضان

مست مستیم و ندانیم سر از پا همگی
ای خوشا باده، خوشا باده، خوشا هر رمضان

هله یاران رمضان ها هله یاران روزه 
رمضان است سلام همگان بر رمضان

رمضان چیست تماشای سحرهای بهشت
چشممان باز به قرآن مصور، رمضان 

رمضان ماه خدا، ماه نبی، ماه ولی 
ماه دلخواسته خاص پیمبر، رمضان

هان بکارید در این مزرعه سبز قنوت 
هان بچینید از این میوه نوبر، رمضان

گرد او حلقه زنید آنک درمسجد عشق
چون خطیبی ست که رفته ست به منبر رمضان 

رمضان کوه گناهان تو را می ریزد
گرچه از ذره کاهی ست سبک تر رمضان

میهمانان خداییم مراقب باشیم
نکند بگذرد از خانه مکدّر رمضان

رمضان است رفیقان! همه بیدار شویم
همه بیدار در این فرصتِ سرشار شویم

زیر سنگینی اعمالِ پریشان مُردیم
رمضان است، بیایید سبک بار شویم
می توانیم در این ماه به قرآن برسیم
می توانیم در این ماه، علی وار شویم

ماهِ مهمانیِ حقّ است، بیایید همه
تا نمک خورده این سفره افطار شویم

چشم ها را بتکانیم در این ماهِ زلال
با دو آیینه همه راهیِ دیدار شویم

نفَسی حق بکنید ای همه نا همواران!
تا در این ماهِ مبارک همه هموار شویم

سِرِّ سی جزء به سی روز فرو می آید
هان! رفیقان! همه آیینه اسرار شویم
یازده ماه گذشت و خبر از عشق نشد

با خداوند، در این ماه مگر یار شویم
رمضان است رفیقان! همه بیدار شویم
همه بیدار در این فرصتِ سرشار شویم

آمد رمضان و حال خوبی دارم
سرسبزم و اعتدال خوبی دارم

پرواز ، پرنده ، بال و پر ، آزادی ...
من مطمئنم ، خیال خوبی دارم

***
ماه رمضان و سفره افطاری

هنگام سحر،َ نفَسَ نفَس ، بیداری
از روزه اگر همینَ قدَر می فهمی

مصداق ریاضت است و خود آزاری !

هزار باغ اقاقی، هزار مریم عشق
صدای آمدن تو- بهار خرّم عشق! –

صدای بارش رحمت به جای جای زمین
طنین ماه مبارک، دوباره نم نم عشق

از این جهان سراسر گناه، دلگیرم
مرا کسی بکشاند به سمت عالم عشق

بیا و سوره یاسین بخوان برای دلم
به راحتم برسان با کتاب اعظم عشق

همیشه آخر شعبان دلم پریشان است
برای صبح شروعت، برای شبنم عشق

عجیب تشنه آنم که تشنه تر بشوم
به شوق خوردن آبی ز چاه زمزم عشق

دوباره لذت سی روز با تو سر کردن
کنار سفره افطاری مکرّم عشق

بیا دوباره، که انسانیت به خرج دهیم
شویم آنچه که باید، شویم آدم عشق
از آفتاب دل انگیز کوچه ها پیداست

تو در مسیر زمینی، زمین پر از غم عشق
نشسته اند به راهت برای استقبال

هزار باغ اقاقی، هزار مریم عشق

به بهانه روز جهانی موزه

موزه گردی با چاشنی فناوری

راهنمای مسیر گردش در موزه	 
موزه American Museum of Natural History یا تاریخ 
طبیعی آمریکا، یکی از مشهورترین موزه  های آمریکا و جهان 
است که در منهتن، در شهر نیویورک قرار دارد. این موزه 
برای راهنمایی مراجعان خود از یک نرم افزارِ راهنما بهره 
می گیرد که با استفاده از فناوری بلوتوث، مسیر گردش در 
موزه را برای مراجعان به طور دقیق نمایش می دهد. این 
برنامه می تواند تورهای سفارشی هم برای مراجعان طراحی 
کند. این موزه که دوسالِ دیگر، صد و پنجاهمین سالگرد 
تاسیس اش را جشن می گیرد، مساحت بسیار وسیعی دارد 
و به نظر می رسد طراحی و پیشنهاد مناسب ترین مسیر برای 
بازدیدکنندگان از طریق بلوتوث، فکر مناسبی باشد. طراحی 
یک جور قلم دیجیتال که حکم اسکنر دارد و در ورودی موزه به 
مراجعه کنندگان داده می شود تا اطلاعاتِ تکمیلی هر آن چه 
توجه مراجعه کننده را در طول بازدید جلب می کند و باعث 
توقفش می شود، به تلفن همراه شخص ارسال  کند، از دیگر 

فناوری های به کار گرفته شده در این موزه است.

راهنمای هوشمند	 
بـد نیسـت بدانیـد برخـی موزه هـای دنیـا بـرای راهنماییِ 
بهتـر بازدیدکننـده، از ربات هـای مجهـز بـه نمایشـگری 
اسـتفاده می کنند که امکان اسـتفاده از ابزارهای تعاملی 
مثل Skype دارنـد و می تواننـد بـا بازدیدکننـده مـوزه، 
تعامـل داشـته باشـند. مـوزه ای مثـل »بروکلیـن« کـه در 
نیویورک قرار دارد و یکی از بـزرگ ترین موزه ها در ایالات 
متحـده آمریکاسـت، یـک اَپ راهنمای هوشـمند طراحی 
کـرده اسـت کـه هنـگام ورود بـه مـوزه، روی تلفـن همـراه 
بازدیدکننـده نصـب می شـود و در طـول گـردش در موزه، 
بـه سـوالات و ابهامـات دربـاره عناصـر بـه نمایش گذاشـته 

شـده، پاسـخ های دقیـق و کامـل می دهـد. 

نمایش بخش های پنهان تاریخ	 
British Museum یا موزه بریتانیـا، یکی از عظیم ترین و 
غنی ترین موزه های جهان اسـت که بیش از هفت میلیون 

گنجینـه و آثار باسـتانی از بسـیاری از فرهنگ هـا، قوم ها و 
کشـورهای جهان، از دوران پیـش از تاریخ تا زمـان حال را 
در خـود جـای داده اسـت. مـوزه ای بـا سـالانه بیـش از پنج 
میلیون نفر بازدیدکننـده که با بهره گرفتـن از فناوریِ روز 
دنیا، امکان جذابـی برای مخاطبان آثـارش در نظر گرفته 
اسـت. این موزه با قدمتی 260 سـاله، فقـط از ایران، 1۳ 
هـزار شـیء باسـتانی بـه نمایـش گذاشـته اسـت کـه از آن 
میـان می توان به منشـور حقوق بشـر کوروش اشـاره کرد.
کشـف  از  پیـش  اشـیا  ایـن  از  بسـیاری  اسـت  بدیهـی   
توسـط باستان شناسـان، دسـتخوش گـذر زمـان و دچـار 

شـده اند. پوسـیدگی  و  ریختگـی  شکسـتگی، 
 امـا ایـن مـوزه یـک اپ هوشـمند طراحـی کـرده اسـت 
و  می شـود  نصـب  بازدیدکننـده  تلفن همـراه  روی  کـه 
مخاطـب می تواند هنـگام روبه رو شـدن بـا اشـیای ناقص، 
تلفن همراه خود را روی بخشـی از اثر که وجود ندارد، نگه 

دارد و آن بخـش را به شـکل مجـازی ببینـد.

بهره گیری از واقعیت مجازی	 
ایـن روزهـا برخـی موزه هـای دنیـا بـا اسـتفاده از فنـاوری 
و  گرفته انـد  دیگـری  بـوی  و  رنـگ  مجـازی،  واقعیـت 
بازدیدکننـدگانِ زیادی را از سراسـر دنیا جذب می کنند. 

موزه هایـی که بـا تدارک سـازه و عینـک و امکانـاتِ خاص، 
بازدیدکننـدگان را بـه نقـاط جـذاب و شـگفت انگیز و 
عجیبـی ماننـد اعمـاق اقیانوس هـا یـا درون بـدن انسـان 
می فرسـتند؛ نقاطـی کـه در واقعیـت هرگـز امـکان دیـدن 

آن هـا وجـود نـدارد. 
موزه علمـی فرانکلیــن، که در ایالـت پنسـیلوانیای آمریکا 
قرار دارد و عنوانش را از دانشـمند و پژوهشـگر آمریکایی، 
بنجامیـن فرانکلیـن گرفتـه اسـت، بـا کمـک گرفتـن از 
فنـاوری واقعیت مجـازی، بازدیدکننـدگان را بـه گـردش 
درون یـک شـاتل فضایی یـا سـایت هسـته ای چرنوبیل که 
سـال ها قبل به دلیل نشـت مـواد رادیواکتیـو از بین رفت، 

می برد.  

آذر صدارت- دیروز جمعه 18 می، روز جهانی موزه و میراث فرهنگی بود. از 41 سال قبل، یعنی حدود 
سال 1977 میــلادی، این مناسبت به تقویم جهانی اضافه شد و هر سال، بر یک دغدغه اجتماعیِ مرتبط 
با موزه و میراث فرهنگی تمرکز دارد. مناسبتی که برای ما ایرانی ها با حدود 650 موزه فعال در کشورمان، 
روز مهمی به حساب می آید. هرچند میان موزه های ایران و موزه های مطرح دنیا در فضا و اقدامات، 
تفاوت های جدی است. موزه در ایــران، یعنی جایی که یک سری اشیا در آن نگهداری و نمایش داده 
می شود. فضایی ساکت و نورپردازی شده که علاقه مندان، اشیا را می بینند و خارج می شوند؛ همین. در 
صورتی که نمایش اشیا فقط یک بخش از کارکرد موزه است و موزه های خارج از ایران، با ایجاد فعالیت های 
متنوعی مثل پژوهش و حتی اعزام پژوهشگر در حوزه کاریِ موزه به نقاط مختلف جهان برای تحقیق و 
مطالعه، راه اندازی بخش های کودک و نوجــوان و افزودنِ امکانات و فناوری های روز برای برقراریِ ارتباط 
عمیق تر با اجزای موزه، موزه را به فضــایی پویا تبدیل کرده اند. همان حرکتی که اتفاقا شعار امسال ایــکوم 

)شورای بین المللی موزه ها( برای روز جهانی موزه هم هست. به گزارش ایسنا، »موزه های درهم  تنیده: 
رویکردهای نو، مردمان نو« عنوانی است که این شورا برای شعار روز جهانی موزه  در سال 2018 انتخاب 
کرده است. در توضیح این شعار آمده است: »موزه ها عضوی اصلی و حیاتی از جامعه، از منظر فرهنگی، 
تاریخی و طبیعی هستند. فناوری این امکان را فراهم می کند تا موزه ها بتوانند با چیزی به سادگی یک 
هشتگ# به دنیایی فراتر از مخاطبان حقیقی خود راه یابند. برای برخی موزه ها، حتی به فناوری برای 
ایجاد پیوندهای جدید نیاز نیست و تنها رویکردی جدید، می تواند مسیری برای جذب مخاطبان جدید 
باشد. در روز جهانی موزه  در سال 2018، همه موزه ها به یافتن فناوری، رویکرد و مخاطبان جدید از طریق 
ایجاد و تقویت پیوندها و ارتباطات تشویق می شوند.« به بهانه این مناسبت و شعار مهم، امروز نگاهی 
داریم به موزه هایی که با به کار گرفتن فناوری های روز، گام مهمی در جهت آشتی و دوستی مخاطب با 

میراث های فرهنگی و تاریخی و طبیعی بشر، برداشته اند.

علیرضا قزوه

مرتضی امیری اسفندقه

رضا اسماعیلی

وحیده افضلی

آسیب دیدگی تابلوی 70 میلیون دلاری پیکاسو
تابلوی 70 میلیون دلاری »ملوان« اثر پابلو پیکاسو به 
شکلی تصادفی آسیب دید و از حراجی »کریستیز« که 

قرار بود در آن جا به فروش برسد، بازماند.
به گــزارش نیویورک تایمز، مسئولان خانه حراجی 
درباره زمان به حراج گذاشتن این تابلو گفتند: پس 
از مشورت با کارشناسان به این نتیجه رسیدیم که این 
تابلو از فهرست حراجی 1۵ می خارج شود تا مراحل 

مرمت آن انجام گیرد.
شبکه بلومبرگ در ماه آوریل »استیو واین« غول کازینو 
را به عنوان خریدار و مشتری ایــن تابلو از حراجی 
کریستیز شناسایی و اعلام کرده است. »واین« نیز به 
تازگی به دلیل اتهامات جنسی از سمت خود به عنوان 
واین  اقامتگاه های  مجموعه  رئیس  و  اجرایی  مدیر 

کناره گیری کرده است.
نکته جالب این است که »وایــن« از ناراحتی چشمی 
رنج می برد و پیش از این نیز در سال 2006 به صورت 
تصادفی آرنجش در تابلوی بوم نقاشی »رویا« شاهکار 
خلق شده پیکاسو در سال 19۳2 فرو رفته و به آن 
ــن« در آن زمــان قــرار بود  آسیب جــدی زده بــود! »وای
همین تابلو را به مبلغ 1۳۵ میلیون دلار به »استیون 
ای کوهِن« میلیاردر و مجموعه دار بزرگ آمریکایی 
بفروشد. البته آن تابلو مرمت شد و بالاخره در سال 
آقــای کوهِن  1۵۵ میلیون دلار به  با مبلغ   201۳

فروخته شد!

...هنری

...داستان کوتاه 

...گزارش 
مشاهیر ایرانی در رم ایتالیا

نام بسیاری از مشاهیر ایرانی روی معابر و مکان هایی در 
خارج از کشور، نهاده شده است. در ایتالیا و در شهر رم، 
چندین خیابان و میدان به نام مشاهیر ایرانی و البته به نام 

تهران نام گذاری شده است.
یکی از خیابان های شهر رم که در مرکز این شهر قرار دارد 
 خیابان ابوعلی سیناست که ایتالیایی ها به آن »اویچنا« 
می گویند. یکی از ساکنان این خیابان گفت: »من 40 سال 
است در این خیابان زندگی می کنم. از ابتدا نام آن ابو علی 
سینا بود و ما می دانیم که او یک شخصیت بزرگ علمی 

ایرانی است.«
همچنین نام و تندیس 
هــای دو تن دیگر از 
کشورمان  مشاهیر 
مانند نظامی گنجوی 
شاعر بزرگ و داستان 
ــی و  ــ ــران ــ ــرای ای ــ ــ س
حکیم  هــمــچــنــیــن 
ابوالقاسم فردوسی 
آوازه  پر  شاعر  دیگر 
کـــشـــورمـــان زیــنــت 
های  خیابان  بخش 
پایتخت ایتالیاست. 
تندیس  که  میدانی 
آن  در  ــی  ــ ــردوس ــ ف

نصب شده، میدان فردوسی نام دارد. مجسمه این شاعر 
حماسه سرای ایرانی در کنار یکی از پارک های بزرگ 
 تاریخی رم و در برابر موزه هنر های مدرن واقع شده است.
یک شهروند دیگر ایتالیایی گفت: »میدان فردوسی رم 
که تندیس فردوسی در آن قرار دارد یکی از پرترددترین 
ــر گــردشــگــران  ــلاوه ب ــ ــرا ع ــ ــت زی ــای رم اسـ ــدان هـ ــی م
ــای  ــی خـــانـــواده هـــای ایتالیایی نیز در روزهـ ــارج خ
 تعطیل همراه با فرزندانشان به ایــن محل می آیند.«
یک دانشجوی ایتالیایی هم گفت: »من هر موقع که از 
کنار میدان فردوسی 
عبور می کنم در برابر 
فــردوســی  مجسمه 
می ایستم تا دو خط 
از اشعار او را که در زیر 
آن نوشته شده است 
بخوانم. واقعا خواندن 
ــن شــاعــر  ــ ــار ای ــعـ اشـ
بــزرگ ایرانی بسیار 
 لــذت بخش اســت.«
تندیس فردوسی که 
از مرمر سفید ساخته 
شده ۵9 سال است 
ــن مــیــدان  ــه در ایـ ک

نصب شده است. 

خاک سرخ
نوک پارچه سرخ و نازک را بیرون می کشم از بین پارچه ها و 
می گویم آقا این چند ، مرد از زیر شب کلاه سفیدش نگاهی 
می کند به من و با صدایی زیر لبی و بی حوصله می گوید به 
درد شما نمی خورد ، می گویم »وا« ومی بینم می خندد برای 

خودش و می گوید این مال عروس است .
حق دارد پارچه حاشیه زری دوزی قشنگی دارد با پولک 
های طلایی وگل های براق و خودش این قدر نازک و نمکین 
است که به رویایی سرخ می ماند ،مثل خواب های جزیره 

هرمز،نرم و گرم و تبدار و میگون .
می گویم من برای پیرهن که نمی خواهم ،برای روسری 

می خواهم .
ــرم  گــلــدوزی اش خـــراب می  ــبُ ــت بِ مــی گوید حیف اس

شود،برای روسری هم زیادی نازک است.
می گویم شاید من هم عروس شدم ،می گوید ان شاءا... 
وتنباکویی که توی دهانش است تف می کند روی زمینِ 

خاکی بازار .
من اما دست برنمی دارم ،نوک پارچه سرخ را توی دستم 
گرفته ام و می کشم سمت خــودم ،مــرد همین طــور که 
چهارزانو نشسته روی تخت دکانش نگاهم می کند زیر 
چشمی و بعد از سرحرص یا بی حوصلگی پفی می کند 
ونگاه می کند به سقف ،لابد به پنکه عجیب و غریبی که بالای 

سرش می چرخد.
خوب که نگاه می کنی پنکه هم نیست ،آن چیزی که می 
چرخد و هوای دکان را قابل تحمل می کند که کوچک تر 

است و پر باد تر ،یک چیزی مثل پره های موتور قایق است.
 می پرسم این چی هست که بازجواب نمی دهد ،بعد دست 
می برد و یک قیچی از زیر پایش ،از حصیر روی تخت بیرون 
می کشد و می گذارد روی پا و می گوید آبی بِبَر یا سبز ،رنگ 
دریاست و لبخندی می زند که هرکسی به جز من را می 

تواند قانع کند .
می گویم من قرمز دوست دارم ،مثل خاک جزیره است که 
انگارجا می خورد ومعذب می شود ،می بینم که سرش را می 
اندازد پایین و قیچی را نگاه می کند ،بعد دوباره می شنوم 
که می گوید لااله الا الله و از جا بلند می شود و می آید سمت 

پارچه ها و پارچه سرخ را بیرون می کشد .
 می گوید می دانم این خیلی جان است ،دارد به زبان بندری 
می گوید »قشنگ« ولی این جان را با یک تلخی غریبی گفته 
که نمی فهمم ،می گویم ها ؟ که تخته پارچه را بلند می کند 
وتکانی می دهد و پهن می کند روی پیشخوانش ومی گوید 
خاک جزیره هم جان است اما خیر نمی آورد برای صاحب 

واقعیش .
 این را که می گوید قیچی را می گذارد بیخ گلوی پارچه 
،قیچی بزرگ و آهنین و تیز است وانگار یک تکه دلم را می 

بــرد، لابــد همین هم هست که می 
گویم آخ نبر که سرش را بالا می کند و 

می پرسد ها ؟
 مــن مــی گــویــم میدانم قــرمــز نمی 
فروشی امروز ،یک چیزی می دانی 

که نمی گویی . می گوید ها .
می گویم رنگ دیگر بِبُر ،آبــی بده 
،هرچی بهتر است که می چرخد 
به سرعت و تخته پارچه آبــی را از 
یک جایی که نمی بینم بیرون می 

کشد و می گذارد روی میز وبی آن که صبر کند ببینمش 
قیچی را می اندازد وسطش ،این یکی هم توری ونازک 
است ،رنگ دریای ظهر اردیبهشت ،کناره اش هم مثل 
ساحل دریا می درخشد ،درست مثل وقتی که خورشید 
مهربان دستش را می کشد روی تن ساحل و می بوسدش 
. می گویم دریاست ،می گوید ها و پارچه را می بُرد و تکه 
بریده را می گذارد روی پیشخوان وبعد تندی تا می زند 
و می اندازد توی کیسه .  می گویم  آقا چند که می گوید 
نذری است و برمی گردد و می نشیند روی تختش ولوله 
قلیان خاموشش را  می کشد سمت 
خودش و به زور پکی می زند و کامی 
نصفه و نیمه و کم دود می گیرد و 
خیره می شود به سقف . من اما بی 
صــدا کیسه را برمی دارم و برمی 
گــردم توی بــازار ،دلــم پیش پارچه 
ــم سرخی  ــا می دان ســرخ اســت ،ام
شگون نــدارد امــروز ، تو بگو پارچه 
سرخ ،خاک سرخ و هرچی .چرایش 

را نگفته کسی ،فقط می دانم .

نویسنده : شرمین نادری
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مدت زمان مطالعه:10 دقیقه


